EXEQUENTE: VALDE ELPIDIO ANTONIO DA ROCHA (ESPÓLIO) E SAULO 
VALDE DA ROCHA (INVENTARIANTE) 
EXECUTADO: ARLETE DONARIA MACHADO E VALDEMAR MANOEL 
MACHADO 

BENS: LOTE 01 – a) Um terreno situado no distrito de Barreiros, neste Município, 
com área de 455,80 m² (quatrocentos e cinquenta e cinco metros e oitenta) decímetros 
quadrados, com as seguintes confrontações e dimensões: frente com 18,80 metros; 
extrema com rua projetada que parte da rua Rosa e vai à rua Capitão Pedro Leite; 
fundos com 24,50 metros, e extrema com à rua que acompanha a margem direita de um

[...]

Transcrito no Ofício de Registro de Imóveis de São José (SC) 
sob matrícula nº 4.927. OBSERVAÇÕES: Conforme Laudo de Avaliação (evento 650), 
no terreno acima descrito, encontra-se edificado uma casa de alvenaria, de um (01) 
pavimento, toda cercada, não averbada. Avaliação: R$ 550.000,00 (Quinhentos e   
cinquenta mil reais) em 12/11/2020, atualizado para R$ 734.077,96 (Setecentos e trinta 
e quatro mil, setenta e sete reais e noventa e seis centavos) em 31/08/2025. Ônus: 
Penhoras nos processos nº 023.95.030142-2 (R.4 – 4.927); Processo nº 064.94.002499-
2 (R.5 – 4.927); Processo nº 064.01.011699-4 (R.6 – 4.927); Processo nº 0027735-
38.1996.8.24.0023 (R.7 – 4.927); Processo nº 0017954-48.2005.8.24.0064/02 (R.8 – 
4.927) em 07/08/2025; b) Um terreno com a área de 364,00 m² (trezentos e sessenta e 
quatro metros quadrados), situado em Barreiros, neste município e dista 13,50 metros da 

rua Santa Catarina, com as seguintes confrontações e dimensões: frente, em dois lances, 
o primeiro com 10,00 metros, no lado ímpar da rua Capitão Pedro Leite; e o segundo

[...]

Imóveis de São José (SC) sob matrícula nº 22.802. OBSERVAÇÕES: Conforme Laudo 
de Avaliação (evento 650), no terreno acima descrito, encontra-se edificado nos fundos, 
um pequeno galpão, todo aberto, não averbado. Avaliação: R$ 300.000,00 (Trezentos 
mil reais) em 12/11/2020, atualizado para R$ 400.406,16 (Quatrocentos mil, 
quatrocentos e seis reais e dezesseis centavos) em 31/08/2025. Ônus: Penhoras nos 
processos nº 064.94.004308-3 (R.3 – 22.802); Processo nº 064.95.0010066-2 (R.4 – 
22.802); Processo de Execução Fiscal-União/Autarquias Federais (R.5 – 22.802); 
Processo nº 023.95.030142-2 (R.6 – 22.802);

[...]

Processo nº 064.95.0088590-000-001 (R.8 – 22.802); Processo nº 
064.94.0024992-000-001 (R.9 – 22.802); Processo nº 0027735-38.1996.8.24.0023-0001 
(R.10 – 22.802); Processo nº 0017954-48.2005.8.24.0064/02 (R.11 – 22.802) em 
07/08/2025. 
AVALIAÇÃO TOTAL: 1.134.484,12 (Um milhão, cento e trinta e quatro mil, 
quatrocentos e oitenta e quatro reais e doze centavos). 
Observações: Sobre tal aspecto, merece ser trazido à baila a transcrição que assevera 
a douta magistrada, conforme Despacho/Decisão: “Percebe-se que os imóveis 
são contíguos e apesar de constarem com matrículas autônomas, possuem edificações